Копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2021 года город Самара

Кировский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Дмитриевой А.А., 

при секретаре судебного заседания Сегиной А.А.,

с участием помощника прокурора Кировского района г. Самары Соколовой А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Матюнина О.Ю., представившего удостоверение №, ордер № от 06.05.2021г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование средне-специальное, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего рабочим по оказанию строительных и ремонтных работ в ООО «Альфа Плюс», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>21, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил на земле кредитную банковскую карту Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, и осознавая, что на расчетном счете указанной карты, возможно, имеются денежные средства, и при помощи указанной банковской карты можно осуществлять покупки без введения их в терминал и без набора пин-кода на сумму до 1000 рублей, решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих гр. Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с расчетного счета вышеуказанной банковской карты. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>21, где передал ее своему пасынку - Свидетель №1 для оплаты необходимого ему товара в различных магазинах, при этом умалчивая перед Свидетель №1 об истинной принадлежности вышеуказанной банковской карты и денежных средств, находящихся на ее расчетном счете. Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете вышеуказанной банковской карты как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 41 минуту (время Самарское) (в 18 часов 41 минуту время Московское), удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оплатил выбранный им товар на сумму 197,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина. 

После этого, Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете

вышеуказанной банковской карты как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут (время Самарское) (в 18 часов 45 минут время Московское), удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Пенная лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оплатил выбранный им товар на сумму 800,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина. 

Далее, Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 47 минут (время Самарское) (в 18 часов 47 минут время Московское) удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Пенная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил выбранный им товар на сумму 800,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина. 

После этого, Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 49 минут (время Самарское) (в 18 часов 49 минут время Московское) удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Пенная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил выбранный им товар на сумму 700,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина. 

Далее, Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете вышеуказанной банковской карты как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 03 минуты (время Самарское) (в 19 часов 03 минуты время Московское) удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, проследовал в магазин «Цветы63.ру», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оплатил выбранный им товар на сумму 900,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина. 

После этого, Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 04 минуты (время Самарское) (в 19 часов 04 минуты время Московское) удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Цветы63.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил выбранный им товар на сумму 450,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина. 

Далее, Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете вышеуказанной банковской карты как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 04 минуты (время Самарское) (в 19 часов 04 минуты время Московское) удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Цветы63.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил выбранный им товар на сумму 500,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина. 

После этого, Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете вышеуказанной банковской карты как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут (время Самарское) (в 19 часов 05 минут время Московское) удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Цветы63.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил выбранный им товар на сумму 500,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина. 

Далее, Свидетель №1, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, воспринимая факт завладения денежными средствами, находящимися на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, как вполне правомерный, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 06 минут (время Самарское) (в 19 часов 06 минут время Московское) удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, находясь в магазине «Цветы63.ру», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатил выбранный им товар на сумму 700,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, после чего вернулся по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>21, где вернул вышеуказанную банковскую карту ФИО1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 31 минуту (время Самарское) (в 19 часов 31 минуту время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 486,94 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на незаконное материальное обогащение, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 32 минуты (время Самарское) (в 19 часов 32 минуты время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 753,37 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в магазин «Пенная лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 36 минут (время Самарское) (в 19 часов 36 минут время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 928,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на незаконное материальное обогащение, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в бар «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут (время Самарское) (в 19 часов 50 минут время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 800,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного бара, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, находясь в баре «Уют», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 51 минуту (время Самарское) (в 19 часов 51 минуту время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 754,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного бара, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на незаконное материальное обогащение, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 57 минут (время Самарское) (в 19 часов 57 минут время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 174,04 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 01 минуту (время Самарское) (в 20 часов 01 минуту время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 130,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на незаконное материальное обогащение, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в аптеку «Вита», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 25 минут (время Самарское) (в 20 часов 25 минут время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 923,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанной аптеки, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в магазин «Пенная лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 34 минуты (время Самарское) (в 20 часов 34 минуты время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 316,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на незаконное материальное обогащение, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в магазин «Фруктовый рай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 39 минут (время Самарское) (в 20 часов 39 минут время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 286,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Фруктовый рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 40 минут (время Самарское) (в 20 часов 40 минут время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 209,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного магазина, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

Не остановившись на достигнутом, действуя единым преступным умыслом, направленным на незаконное материальное обогащение, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим гр. Потерпевший №1 и находящимся на расчетном счете вышеуказанной банковской карты, проследовал в бар «Уют», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 13 минут (время Самарское) (в 21 час 13 минут время Московское) оплатил выбранный им товар на сумму 260,00 рублей, приложив имеющуюся у него при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*****92231 с расчетным счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, к терминалу оплаты вышеуказанного бара, тайно похитив таким образом денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1 

В результате всей совокупности своих преступных действий, ФИО1 незаконно безвозмездно изъял денежные средства, принадлежащие гр-ке Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему личному усмотрению, в своих личных корыстных целях, чем причинил гражданке Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 11567,35 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что от Свидетель №1 узнал, что того вызывают в полицию на счет банковской карты, которую он нашел и использовал, он пошел вместе с ним. Данную карту он нашел примерно в марте 2021 г., на ней было написано имя и фамилия владельца, он ее использовал для оплаты покупок, вину признает, раскаивается в содеянном, в настоящее время ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается доказательствами, исследованными судом.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов она приехала в гости к своей дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает по адресу: 

<

адрес>, по. Металлургов, 71-61, но той не было дома. Она подождала дочь около дома примерно 15 минут, после чего пошла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В помещении банка она пробыла примерно 10 минут. У нее при себе была сумка, которая застегивается на молнию. В данном сумке находилась ее кредитная карта банка «ПАО «Сбербанк», на счету которой находились денежные средства в сумме 40.000 рублей. Находясь в банке, она пользовалась данной картой, которая находилась во внутреннем кармане ее сумки. После того как она вышла из помещения ПАО «Сбербанк», ей стало плохо, так как перед тем как поехать в гости к дочери она употребила спиртные напитки, а именно пила водку. В связи с тем, что она находилась в состоянии алкогольного опьянения, она не помнит куда убрала свою банковскую карту, так же она не помнит убирала ли ее обратно в сумку, возможно она ее выронила. Она точно помнит, что к ней никто не подходил. После этого она поехала домой, по дороге она решила проверить свою сумку и обнаружила, что ее банковская карта пропала, она подумала, что потеряла ее, после чего позвонила по номеру 900 и заблокировала свою карту. Она не спрашивала у оператора ПАО «Сбербанк» были ли списания с ее карты. Далее, она вернулась домой и легла спать. Проснулась она примерно в 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Она пошла в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и взяла выписку со своей банковской карты, которую она изучила и поняла, что с ее кредитной карты были списания, а именно кто-то расплачивался ею в магазинах. Сообщения о начислениях и списаниях по банковской карте ей не приходят, банковская карта не привязана к ее абонентскому номеру, приложения «Сбербанк онлайн» у нее нет. После того как она поняла, что кто-то расплачивался ее банковской картой она обратилась к сотрудникам полиции. Согласно выписки, полученной ею в ПАО «Сбербанк» ее карточкой расплачивались ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту в магазине «Бристоль» на сумму 197 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут в баре на сумму 800 рублей, 24.02.32021 в 18 часов 47 минут в магазине «Пенная лавка» на сумму 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут в магазине Пенная лавка» на сумму 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты в магазине цветов на сумму 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минут в магазине цветов на сумму 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минут в магазине цветов на сумму 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут в магазине цветов на сумму 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут в магазине цветов на сумму 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минут в магазине Магнит на сумму 486, 94 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минут в магазине Магнит на сумму 753,37 рублей,, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут в магазине Пенная лавка на сумму 928 рублей,, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут в магазине Пенная лавка на сумму 800 рублей,, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минут в баре на сумму 754 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 57 минут в магазине Пятерочка на сумму 174,04 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минут в магазине Магнит на сумму 130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 25 минут в аптеке «Вита» на сумму 923 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минут в магазине «Пенная лавка» на сумму 316 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут на сумму 286 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут на сумму 209 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 13 минут в баре на сумму 260 рублей. Точные адреса вышеуказанных магазинов она не знает. В результате данного преступления ей причинен ущерб на общую сумму 11.567,35 рублей, что является для нее значительным, так как ежемесячный доход ее семьи, то есть ее гражданского мужа, составляет 20 000 рублей, из них она платит за квартплату 5.500 рублей ежемесячно. Денежные средства были похищены с кредитной карты оформленной на ее имя. В связи с тем, что в конце каждого месяца она должна возместить все потраченные с кредитной карты денежные средства, что бы у нее не было просрочек и ей не были начислены пени, то она в конце февраля 2021 года пополнила счет кредитной карты на похищенную у нее сумму. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома один, примерно в 21 час 00 минут его отчим ФИО1, вернулся домой с работы, он попросил у него денежные средства для своих карманных расходов, на что ФИО1 дал ему банковскую карту «Сбербанка», на которой были указаны имя и фамилия владельца карты, фамилию и номер карты он не помнит, помнит что имя на карте было «Галина», карта была зеленого цвета. ФИО1 сказал ему, чтобы он оплатил покупки с данной карты и купил спиртные напитки, букет цветов для мамы, а так же пояснил, что данную карту взял у своего друга, данных друга не называл, сказал, что карту взял у друга в долг и что картой можно оплачивать покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин - кода, так как не помнит пин код от карты. После чего он взял банковскую карту, которую ему дал его отчим ФИО1, и отправился в магазин «Бристоль», который находится по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 

<

адрес>, в магазин он ходил один, в «Бристоле» он совершил покупку на сумму примерно 600 рублей (точную сумму не помнит), после чего он направился в цветочный магазин по адресу: г. 

<

адрес> Металлургов 

<

адрес>, где купил букет цветов на сумму 1 500 рублей, при оплате покупки в цветочном магазине, он попросил продавца разделить стоимость покупки на 2 части, оплатил сначала 900 рублей, а затем еще 600 рублей, так как он не знал пин кода карты. Затем он направился в бар «УЮТ», который находится по адресу: 

<

адрес>, в баре он покупал спиртные напитки, а именно 12 стаканов разливного пива по 0,5 литра, он угощал своих знакомых, которых встретил в баре, знает только их имена, Дмитрий, Александр и Светлана. С ними он познакомился в баре «УЮТ» примерно полгода назад. Также он купил две бутылки водки «Пять озер» по 0,5 литра, а также закуску: чипсы, бутерброды. Он расплатился по карте тремя операциями: сначала он полностью оплатил пиво на сумму 800 рублей, затем он оплатил водку за две бутылки 754 рубля и закуску на 260 рублей. В баре он находился с 21.30 до 21.45 часов, угостил знакомых и ушел. После того как он вышел из бара, он зашел в соседний магазин «Разливное пиво» который находиться в этом же доме где бар «Уют» по адресу: 

<

адрес>, где купил пиво «Визит» на розлив на общую сумму 2 454 рубля, покупка пива была оплачена тремя операциями: 800 рублей, 700 рублей, и 954 рубля. После направился к себе домой по вышеуказанному адресу и отдал данную карту, спиртные напитки, букет цветов своему отчиму ФИО1, после чего тот попросил его сходить с ним в магазин «Магнит», чтобы купить продукты питания и они направились в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, примерно около 21.50 часов его отчим набрал продукты питания, а именно колбасу, сосиски, хлеб и майонез, кефир, ряженку, можитель, две пачки сигарет «Парламент», и они направились в сторону кассы, после того как кассир пробил продукты, сумма покупки составила примерно 1 200 рублей. ФИО1, оплатил данную покупку с карты в сумме 1000 рублей, и 200 рублей он отдал наличными денежными средствами. После чего он направился домой с продуктами из магазина, а ФИО1 отправился в другой магазин с банковской картой. Он не знал, что данная карта была утеряна женщиной Галиной, поэтому и совершал покупки по данной карте.

Кроме этого, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

-заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 22 часов 00 минут находясь в отделении «Сбербанк» из сумки синего цвета похитило кредитную карту банка «Сбербанк», после чего с данной карты были списаны денежные средства в сумме 10.000 рублей, посредствам обналичивания в магазинах. (Л.д.5) 

-осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленного в магазине.(Л.д.10) 

-осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Цветы-63.ру», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (Л.д.15) 

-осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение аптеки «Вита» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленного в помещении аптеки. (Л.д. 19)

-осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение бара «Уют», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (Л.д.23) 

-осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (Л.д. 27)

-выемкой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты детализации операций по счету карты, копии кассовых чеков, копии справок по операциям. (Л.д.60)

-осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены детализации операций по счету карты, копии кассовых чеков, копии справок по операциям, изъятые у потерпевшей Потерпевший №1 (Л.д.63)

-осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №1 были осмотрены магазины, в которых он осуществлял покупки, за которые расплачивался банковской картой, переданной ему ФИО1 (л.д.83)

-осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 были осмотрены магазины, в которых он осуществлял покупки, за которые расплачивался банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д.87)

-осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника были осмотрены: ДВД-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленного в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДВД-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленного в помещении аптеки «Вита», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (Л.д.94)

-осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №1 были осмотрены: ДВД-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленного в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДВД-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленного в помещении аптеки «Вита», расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (Л.д.98)

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной.

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми. Каких-либо существенных противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Данные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступления.

Оценивая показания потерпевшей суд считает их достоверными и полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они подтверждены подсудимым ФИО1 в судебном заседании, признавшим свою вину по факту хищения денежных средств, а также подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в установленном законом порядке с согласия сторон, и иными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого потерпевшей и свидетелем судом не установлено.

Таким образом, суд считает установленным и подтвержденным исследованными выше доказательствами факт совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

Общий размер причиненного потерпевшей Потерпевший №1 материального ущерба составил 11567,35 руб.; данная сумма ущерба подсудимым не оспаривалась. Материальный ущерб возмещен потерпевшей в полном объеме, всего в сумме 11567,35руб.

Органом предварительного следствия ФИО1 вменено совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, а именно: совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159-3 УК РФ). 

Исследовав все представленные сторонами доказательства, суд считает, что квалифицирующий признак – совершение хищения с банковского счета, вменен ФИО1 обоснованно, поскольку судом установлено, что хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей, было произведено с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, что нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения настоящего дела. 

Согласно п.2 Примечания к ст.158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей

Суд считает, что квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба гражданину, нашел свое подтверждение, поскольку ежемесячный доход ее семьи составляет 20 000 руб., из которых она платит кварплату в размере 5500 руб., имеет кредитные обязательства. 

Между тем, суд считает необходимым исключить из предъявленного обвинения указание на совершение хищения в отношении электронных денежных средств, поскольку каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 было совершено хищение в том числе, электронных денежных средств, в материалах дела не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счёта.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений; при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые совершил одно оконченное умышленное преступление, относящееся к категории тяжких; ранее не судим ( т.1 л.д.107). ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории 

<

адрес> ( т.1 л.д.35, 106), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит ( т.1 л.д.108, л.д.109), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.110).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной ( т.1 л.д.31), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку по делу установлено, что ФИО1 совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что он представил указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представил органам следствия информацию, до того им неизвестную, при этом данные действия совершены им добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – полное возмещение материального ущерба, о чем в материалах дела имеется расписка; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, смягчающими обстоятельствами, установленными судом, являются - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи сестре супруги, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного ФИО1 одного оконченного умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о его личности, конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

В связи с отсутствием обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при определении размера наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, личностью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд определяет судьбу вещественных доказательств.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. Процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 309 УПК РФ в резолютивной части приговора должно содержаться решение о распределении процессуальных издержек.

Согласно ч. ч. 3, 4 ст. 313 УПК РФ в случае участия в уголовном деле защитника по назначению суд одновременно с постановлением приговора выносит определение или постановление о размере вознаграждения, подлежащего выплате за оказание юридической помощи. Данное решение может быть принято по ходатайству заинтересованных лиц и после провозглашения приговора.

В судебном заседании защиту ФИО1 по назначению осуществлял адвокат ФИО6, который в ходе рассмотрения дела в суде с заявлениями о выплате вознаграждения не обращался, в связи с чем, вопрос о взыскании судебных издержек будет разрешен судом после получения соответствующего заявления в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, предусматривающей, в том числе, взыскание судебных издержек с осужденной.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы. 

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей – изменить на подписку о невыезде до вступления приговора суда в законную силу, освободив его в зале суда немедленно.

В случае отмены ФИО1 условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: детализации операций по счету карты, копии кассовых чеков, копии справок по операциям, ДВД-диск с записью с камер видеонаблюдения, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная и потерпевший вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п А.А. Дмитриева